PRESS RELEASE 国立劇場伝統芸能伝承者養成所

1

National Theatre Traditional Performing Arts Training Institute

令和６年１２月２０日

報道関係各位

国立劇場伝統芸能伝承者養成所（国立劇場養成所）は、我が国の文化的財産である伝統芸能

を保存、振興するため、その技芸を伝承する人材を育成する養成機関です。

この度、国立劇場養成所では、1⽉11⽇（土）に文楽研修への応募希望者を対象とした研修

⾒学会を開催いたします。現在応募をお考えの⽅、将来の応募について関⼼のある⽅のご参

加をお待ちしております。

※文楽研修について詳しい募集要項は下記 URL をご覧ください。

https://www.ntj.jac.go.jp/training/group/bunraku.html

報道各位におかれましては、本件の周知にご協力を賜りますようお願い申し上げます。

・開催概要

文楽研修のことをもっと知っていただくために、⾒学会を開催いたします。

実際の講師による研修の様子を直接ご覧いただきますとともに、研修生の生活、研修カリ

キュラム、修了後のお仕事についてなど疑問点・⼼配ごとについてもお答えいたします。

まずは、お気軽にご参加ください。

⽇程等ご都合が悪い⽅は、個別にご相談を随時受付しています！

【⽇時】

令和 7 年 1⽉11⽇（土）11:00～

（10:30 受付開始・15:00 ごろ終了予定）

【場所】

国立文楽劇場 4 階 第 7 研修室

（大阪市中央区⽇本橋 1 丁目 12 番 10 号）

【対象の⽅】

研修生応募を検討されている⽅（将来も含む）と、

そのご家族

※研修生応募検討ご家族のみの参加も可。

https://www.ntj.jac.go.jp/training/group/bunraku.html

PRESS RELEASE 国立劇場伝統芸能伝承者養成所

2

National Theatre Traditional Performing Arts Training Institute

【内容】

文楽研修⾒学、研修制度説明

※⾒学前に当⽇の「初春文楽公演第一部『新版歌祭文』（座摩社の段・野崎村の段）」をご鑑賞

いただけます。研修⾒学（14 時開始）からの参加も可能です。

【当⽇スケジュールの流れ】

10 時 30 分～ 受付開始

11 時～  初春文楽公演観劇

14 時～  文楽研修説明、文楽研修⾒学

15 時  解散

【費用】

無料

【講師】

文楽研修講師 竹本織太夫

★WEB ページ URL はこちら

https://www.ntj.jac.go.jp/topics/bunraku/2024/83178.html

・申込⽅法

参加ご希望の⽅は、問合せ先までメール又はお電話にてお申し込みください。

「文楽研修⾒学会」 ①氏名

②年齢

③性別

④電話番号

⑤メールアドレス

⑥同伴者の有無

⑦その他質問事項等

【締め切⽇】

1⽉9⽇（木）16:00

皆様のご参加をお待ちしております！

https://www.ntj.jac.go.jp/schedule/bunraku/2024/202501bunraku/
https://www.ntj.jac.go.jp/topics/bunraku/2024/83178.html

PRESS RELEASE 国立劇場伝統芸能伝承者養成所

3

National Theatre Traditional Performing Arts Training Institute

・研修生募集中！

国立劇場養成所では伝統芸能の伝承者を養成するため、

以下の研修生を募集しています。

・第 30 期歌舞伎俳優研修生

・第 26 期歌舞伎音楽（竹本）研修生

・第 19 期歌舞伎音楽（鳴物）研修生

・第 10 期歌舞伎音楽（長唄）研修生

・第 9 期大衆芸能（太神楽）研修生

・第 34 期文楽研修生

【募集期間】

〈歌舞伎俳優、歌舞伎音楽（竹本・鳴物・長唄）、

大衆芸能（太神楽）〉募集中～令和 7 年 1⽉31⽇（⾦）

〈文楽〉

一次募集：募集中～令和 7 年 1⽉17⽇（⾦）

⼆次募集：令和 7 年 2⽉3⽇（⽉）～3⽉17⽇（⽉）

【受験料・受講料】

無料

※奨励費貸与制度有・宿舎有（審査有・有料）

詳細は国立劇場養成所ホームページをご覧ください。

https://www.ntj.jac.go.jp/training/trainee.html

・お問合せ

独立⾏政法人⽇本芸術文化振興会

国立劇場伝統芸能伝承者養成所

【文楽研修担当】

国立劇場文楽劇場 企画制作課養成係

〒542-0073

大阪府大阪市中央区⽇本橋 1 丁目 12 番 10 号

TEL ：06-6212-5529（直通）

MAIL：bunraku2021@ntj.jac.go.jp

https://www.ntj.jac.go.jp/training/trainee.html